Și deoarece el nu se sfa a mărturisi, că datoria unui domnitor este să apere poporul față de abuzurile claselor privilegiate, ajuns la domnie n'a ezitat un singur moment a proceda în consecință, silindu-se a ușura, prin diferite ordinațiuni, soarta celor apăsați și a face dreptate celor nedreptățiți.

¹ Conferență rostită în sala festivă a „Muzeului Asociațiunii”, din Sibiu, la 4/17 Aprilie 1912, în beneficiul „fundațiunii Dr. Ioan Mihu” pentru ajutorarea ziariștilor români din Ungaria.

Chiar la începutul domniei sale găsim importantul *edictum tolerantiae* (1781), prin care interzice orice siluire a convingerilor religioase, desrobește din cătușele trecutului confesiunile